
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 1157 DEL 30-10-2014

DETERMINAZIONE

N. 64 DEL 30-10-2014
SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO

OGGETTO: Impegno di spesa per Lavori di Realizzazione Nuova Scuola per Infanzia
in Viale Togliatti - Stralcio 1- Nuovo Appalto a seguito di risoluzione contrattuale -
Variazione del Quadro Economico-  OP. OP.129/2009 - OP 319/2013 -  CUP
B99H09000050009-

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

RICHIAMATA  la deliberazione della Giunta Comunale n. 142 del 26 settembre 2013, di
adesione dell’Amministrazione Comunale alla sperimentazione in materia di armonizzazione
del sistema contabile ex art. 36 del D.Lgs. 118/2011, modificato dall’art. 9 del D.L. 102/2013;

RICHIAMATO altresì il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 15
Novembre 2013 con il quale il Comune di Sesto Fiorentino è stato inserito nella
sperimentazione per l’anno 2014;

RICHIAMATA  la deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 del 28 Marzo 2014 con la
quale è stato approvato il bilancio pluriennale per gli anni 2014/2016;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 60 del 7.4.2014 di approvazione
del Piano Esecutivo di gestione per gli esercizi finanziati 2014-2016 e dei relativi allegati;

DATO ATTO che le spese afferenti il presente provvedimento sono state oggetto di
riaccertamento straordinario approvato con Deliberazione G.C. n. 76 del 29.04.2014 e
successivamente re-imputate al bilancio 2014 con Deliberazione C.C. n. 43 del 20.05.2014;

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 80 del 20.10.2014 Bilancio di
Previsione Armonizzato – Salvaguardia Equilibri di bilancio del 30.09.2014 – Variazione n.
2014/18;



PREMESSO che:
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 14.01.2014 è stato approvato il progetto
esecutivo dei Lavori di Realizzazione Nuova Scuola per Infanzia in Viale Togliatti – Stralcio
1- Nuovo Appalto a seguito di risoluzione contrattuale, per un importo complessivo di €
2.565.000,00 di cui: € 1.718.671,99 per lavori soggetti a ribasso, oltre € 75.545,78 per oneri
per la sicurezza non soggetti a ribasso e quindi per un importo complessivo di lavori a base di
appalto di € 1.794.217,77 ed oltre somme a disposizione dell’Amministrazione per €
453.382,23 secondo il seguente Quadro economico:

A) Importo lavori liquidati fino a risoluzione del contratto €    317.400,00

B) Importo lavori di completamento € 1.708.695,90

C) Impianto antincendio Nido Gatto e la Volpe €        9.976,09

D) Oneri per la sicurezza €      75.545,78

TOTALE Lavori completamento (B+C+D) € 1.794.217,77

E) Somme a disposizione dell’Amministrazione:

IVA 10% su lavori liquidati fino a risoluzione del contratto (A) €   31.740,00

IVA 10% su lavori di completamento e relativi oneri (B+D) € 178.424,17

IVA 10% su impianto antincendio Nido Gatto e la Volpe(C) €        997,61

Sistemazioni a Verde (compreso Iva 10% e Incentivo 2%) €   19.615,00

Incentivo art. 92 D.Lgs. 163/2006 €   47.722,21

Allacci e Forniture
(energia elettr.,gas,acqua, linea telefonica, allaccio fognatura)

€   20.000,00

Spese tecniche € 141.030,44

Spese per prove su materiali €     1.000,00

Spese Istruttoria €     5.344,51

Spese Pubblicazione €     2.944,54

AVCP €     1.000,00

Spese pulizie finali interne (Iva 22% compresa) €     1.440,00

Polizza assicurativa €     2.000,00

Arrotondamenti €       123,75

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 453.382,23 €    453.382,23

TOTALE COMPLESSIVO DELL’OPERA € 2.565.000,00

- con determinazione della U.O.A. Lavori Pubblici e Servizi a Rete n. 7 del 15.01.2014 (Reg.
Gen. N. 30/2014)  veniva dato avvio al procedimento a contrattare per l’affidamento dei
lavori con il sistema della procedura aperta;

- con determinazione n. 17 del 29.01.2014 (Reg. Gen. n. 77/2014) del Dirigente del Settore
Affari Generali e Legali si è proceduto alla approvazione del disciplinare di gara relativo alla
procedura aperta;

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 64 DEL 30-10-2014 - Reg. Gen. N. 1157 DEL 30-10-2014 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



- con  determinazione del Settore Affari Generali e Legali n. 125 del 22.07.2014 (Reg. Gen. n.
821/2014) è stato approvato il verbale di gara ed è stata dichiarata l’aggiudicazione
provvisoria a favore del Rti Fiorentina Costruzioni srl/Borghini Cinotti srl/Co.r.Edil  con un
punteggio di 90,41/100 ed un ribasso sull’importo a base di gara del 17,18%;

-  con determinazione del Dirigente del Settore Affari Generali n. 143 del 21.08.2014 (Reg.
Gen. n. 924/2014) si procedeva all’aggiudicazione definitiva dei lavori al Rti Fiorentina
Costruzioni srl/Borghini Cinotti srl/Co.r.Edil  con un ribasso del 17,18% e quindi per  un
importo di  lavori di € 1.423.404,14 oltre oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari ad
€ 75.545,78 per un totale di lavori di € 1.498.949,92 oltre IVA nella percentuale del 10%;

RITENUTO necessario, a seguito dell’aggiudicazione dei lavori, procedere alla variazione
del Quadro Economico prevedendo nello stesso anche l’importo presunto di € 33.000,00
relativo ad incarico per Coordinamento Sicurezza in fase di Esecuzione aumentando la voce
“Spese Tecniche” finanziando l’importo stesso con le economie derivanti dal ribasso d’asta,
come segue:

A) Importo lavori liquidati fino a risoluzione del contratto €    317.400,00

B) Importo lavori di completamento € 1.415.141,94

C) Impianto antincendio Nido Gatto e la Volpe €        8.262,20

D) Oneri per la sicurezza €      75.545,78

TOTALE Lavori completamento (B+C+D) € 1.498.949,92

E) Somme a disposizione dell’Amministrazione:

IVA 10% su lavori liquidati fino a risoluzione del contratto (A) €   31.740,00

IVA 10% su lavori di completamento e relativi oneri (B+D) € 149.068,77

IVA 10% su impianto antincendio Nido Gatto e la Volpe (C) €        826,22

Sistemazioni a Verde (compreso Iva 10% e Incentivo 2%) €   19.615,00

Incentivo art. 92 D.Lgs. 163/2006 €   47.722,21

Allacci e Forniture
(energia elettr.,gas,acqua, linea telefonica, allaccio fognatura)

€   20.000,00

Spese tecniche € 174.030,44

Spese per prove su materiali €     1.000,00

Spese Istruttoria €     5.344,51

Spese Pubblicazione €     2.944,54

AVCP €     1.000,00

Spese pulizie finali interne (Iva 22% compresa) €     1.440,00

Polizza assicurativa €     2.000,00

Imprevisti compresa Iva € 291.918,39

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 748.650,08 €    748.650,08

TOTALE COMPLESSIVO DELL’OPERA € 2.565.000,00

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 64 DEL 30-10-2014 - Reg. Gen. N. 1157 DEL 30-10-2014 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



DATO ATTO che ai fini del rispetto degli obblighi riguardanti la tracciabilità dei pagamenti
di cui alla legge 136 del 13.08.2010 il Codice CIG relativo all'intervento in oggetto è il
seguente: CIG 5561271A00;

VISTO il D.Lgs. 163/06,  il DPR 207/2010 ed il T.U. EE.LL. 267/2000;

RICHIAMATO il Regolamento sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi,
approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 9 del 22 Gennaio 2013;

RAVVISATA la propria competenza in merito;

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è l’ Ing. Rita Dabizzi – Servizio
Lavori Pubblici  del Settore  Sviluppo del Territorio;

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n. 34 del 29/09/2014, con il quale il sottoscritto è stato
nominato Dirigente del Settore Sviluppo del Territorio;

RAVVISATA la propria competenza in merito;

DETERMINA

Per quanto sopra espresso:

1) Di impegnare la somma di € 1.498.949,92 compresi oneri per la sicurezza non soggetti a
ribasso di € 75.545,78 pari all’importo dei lavori di contratto oltre IVA 10% di € 149.894,99 per
un totale di € 1.648.844,91 relativa ai lavori di Realizzazione Nuova Scuola per Infanzia in Viale
Togliatti – Stralcio 1- Nuovo Appalto a seguito di risoluzione contrattuale,  a seguito
dell’affidamento lavori al Rti Fiorentina Costruzioni srl di Firenze /Borghini Cinotti srl di Empoli
/Co.r.Edil di Firenze, con un ribasso del 17,18 %  come segue:
-  CAP. PEG  64001/1 per € 127.092,32 sul bilancio anno 2014 -  Mutuo Cassa DD.PP.
- CAP. PEG  64001/1 per € 1.512.664,17 Mutuo Cassa DD.PP. a valere su stanziamenti bilancio
anno 2015;
-  CAP 82020/10 per  € 9.088,42  su bilancio 2014;
OP.129/2009 – OP 319/2013;

2) Di approvare il Nuovo Quadro Economico dell’Opera come segue:

A) Importo lavori liquidati fino a risoluzione del contratto €    317.400,00

B) Importo lavori di completamento € 1.415.141,94

C) Impianto antincendio Nido Gatto e la Volpe €        8.262,20

D) Oneri per la sicurezza €      75.545,78

TOTALE Lavori completamento (B+C+D) € 1.498.949,92

E) Somme a disposizione dell’Amministrazione:

IVA 10% su lavori liquidati fino a risoluzione del contratto (A) €   31.740,00

IVA 10% su lavori di completamento e relativi oneri (B+D) € 149.068,77

IVA 10% su impianto antincendio Nido Gatto e la Volpe (C)
€        826,22

Sistemazioni a Verde (compreso Iva 10% e Incentivo 2%) €   19.615,00

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 64 DEL 30-10-2014 - Reg. Gen. N. 1157 DEL 30-10-2014 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



Incentivo Art. 92 D.Lgs. 163/2006 €   47.722,21

Allacci e Forniture
(energia elettr.,gas,acqua, linea telefonica, allaccio fognatura)

€   20.000,00

Spese tecniche € 174.030,44

Spese per prove su materiali €     1.000,00

Spese Istruttoria €     5.344,51

Spese Pubblicazione €     2.944,54

AVCP €     1.000,00

Spese pulizie finali interne (Iva 22% compresa) €     1.440,00

Polizza assicurativa €     2.000,00

Imprevisti compresa Iva € 291.918,39

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 748.650,08 €    748.650,08

TOTALE COMPLESSIVO DELL’OPERA € 2.565.000,00

3) Di dare atto che le obbligazioni relative all’impegno di spesa assunto con il presente atto
saranno esaurite per € 136.180,74 entro il 31.12.2014 ed € 1.512.664,17 entro il 31.12.2015
comunque secondo il cronoprogramma dei lavori agli atti del Settore;

4) Di dare atto che ai sensi della Delibera CIPE 24/2014 è stato richiesto il CUP relativo
all’opera pubblica che è il seguente: B99H09000050009;

5) Di dare atto del rispetto di quanto previsto dal D.Lgs. n. 33 del 14.3.2013 in materia di
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni della Pubblica
Amministrazione;

6) Di dare atto che ai sensi dell’art. 10, comma 1), del D.Lgs. 163/2006, il Responsabile Unico di
Procedura di affidamento ed esecuzione del contratto di cui al presente atto è l’Ing. Rita Dabizzi;

Sesto Fiorentino, 30-10-2014

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to GENTILI LUCA

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 64 DEL 30-10-2014 - Reg. Gen. N. 1157 DEL 30-10-2014 – Pag. 5
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Impegno di spesa per Lavori di Realizzazione Nuova Scuola per Infanzia
in Viale Togliatti - Stralcio 1- Nuovo Appalto a seguito di risoluzione contrattuale -
Variazione del Quadro Economico-  OP. OP.129/2009 - OP 319/2013 -  CUP
B99H09000050009-

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Tipo
Movimento Descrizione Data Importo

Impegno
2014 / 6007

Impegno di spesa per lavori di realizzazione nuova
scuola per infanzia in v.le Togliatti - stralcio 1 - nuovo
appalto e affidamento lavori al Rti Fiorentina
Costruzioni srl di Firenze/Borghini Cinotti srl di Empoli -
Operazione: Inserimento

PEG: 64001/1     PIANO FIN: 2.02.01.09.003,
MISS/PROG: 04.01
Costruzione nuova scuola materna V.le Togliatti -
finanziata con mutuo CDP

12/11/2014 127.092,32

Impegno
2014 / 6008

Impegno di spesa per lavori di impianto antincendio
all'asilo nido "Il gatto e la Volpe" di v.le Togliatti -
affidamento lavori alla Rti Fiorentina Costruzioni srl di
Firenze/Borghini Cinotti srl di Empoli - Operazione:
Inserimento

PEG: 82020/10     PIANO FIN: 2.02.01.09.017,
MISS/PROG: 12.01
Realizzazione impianto idrico antincendio asilo nido
Togliatti

12/11/2014 9.088,42

Impegno
2015 / 102

Impegno di spesa per lavori di realizzazione nuova
scuola per infanzia in v.le Togliatti - stralcio 1 - nuovo
appalto e affidamento lavori al Rti Fiorentina
Costruzioni srl di Firenze/Borghini Cinotti srl di Empoli -
Operazione: Inserimento

PEG: 64001/1     PIANO FIN: 2.02.01.09.003,
MISS/PROG: 04.01
Costruzione nuova scuola materna V.le Togliatti -
finanziata con mutuo CDP

12/11/2014 1.512.664,17

Totale Accertato 0,00
Totale Sub Accertato 0,00
Totale Impegnato 1.648.844,91
Totale Sub Impegnato 0,00
Totale Liquidato 0,00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 12-11-2014

IL DIRIGENTE  DEL SETTORE
RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE

f.to GENNAI STEFANO

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 64 DEL 30-10-2014 - Reg. Gen. N. 1157 DEL 30-10-2014 – Pag. 6
Comune di Sesto Fiorentino



DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 64 DEL 30-10-2014 - Reg. Gen. N. 1157 DEL 30-10-2014 – Pag. 7
Comune di Sesto Fiorentino


